

Randers Jernstøberi – en ægte specialvirksomhed

Til det store, igangværende hospitalsbyggeri i Skejby ved Aarhus skulle der fremstilles en række kloakdæksler med universitetshospitalets logo. Den opgave blev løst af Randers Jernstøberi, der har næsten hundrede års erfaring med brøndgods.

Klar anbefaling

Claus Rosenbeck fra Brødrene Dahl har været involveret i mange aspekter af det meget omfattende hospitalsbyggeprojekt, der p.t. er i gang i Skejby i Aarhus. „Til dette projekt var det allerede i udbudsmaterialet bestemt, at Aarhus Universitetshospital i Skejby ville have logo på dækslerne i området. Den opgave blev altså til en af de mange, de skulle have løst – og dermed blev jeg involveret som

mellemand. Jeg var ikke i tvivl om, at jeg ville anbefale Randers Jernstøberi; de har virkelig stor ekspertise på området.”

98 års erfaring

Den ekspertise rækker langt tilbage: Randers Jernstøberi blev grundlagt i 1916 og har gennem alle sine 98 år haft samme adresse i Randers. Og rent faktisk var det Randers Jernstøberi, der var de allerførste til at skabe logodæksler. De første af slagsen forestillede forskellige byvåben, og siden har virksomheden lavet talløse logodæksler for kommuner, forsyningselskaber osv. De har også lavet dæksler med kunst af forskellig art, f.eks. med H. C. Andersen-dæksler eller med royalt monogram til Schackenberg. Dækslerne til Skejby føjer sig altså ind i en næsten hundredårig tradition herhjemme.

Fra skitse til installation

Claus fortsætter: „MT Højgaard var helt med på at bruge Randers Jernstøberi, og så gik vi i gang med skitsearbejdet. Den slags er altid en længere proces, især når der er så mange led og så mange beslutningstagere, man skal igennem som her. Men slutresultatet blev som altid flot, og dækslerne er nu ved at blive løbende monteret efterhånden som belægningerne færdiggøres i det store byggeprojekt.”

Simpelthen et godt produkt

Claus er ikke i tvivl om, hvem der har æren for det vellykkede resultat. „Randers Jernstøberi har simpelthen et godt produkt! Jeg har jo bare fungeret som bindeled, og det er altid en fornøjelse at kunne anbefale folk, der virkelig er eksperter på deres felt,” slutter han.

Kort om Randers Jernstøberi

Grundlagt i 1916 i Randers, hvor virksomheden stadig har hjemme. Her ligger salgsselskabet og et stort lager af brøndgods.

Selve produktionen finder i dag sted i Norge med stor fokus på moderne fremstillingsteknik, miljøhensyn og bæredygtighed, og virksomhedens LongLife serie er da også helt CO²-neutral; noget, som mange kommuner gør brug af i deres bestræbelser på at reducere deres CO²-aftryk.

